mempunyai kekuatan dalam menyatakan takrif istilah dalam ilmu tajwid dan menjadi

rujukan dalam pengajaran oleh sebahgian guru yang mahir dengan laras bahasa kitab

melayu lama.

PENDAHULUAN

Penulisan dalam ilmu Tajwid dengan bahasa melayu dimulakan oleh Syeikh Abdul Mu’ti

yang meninggal pada tahun 1193 H/1779 M dengan tajuk kitabnya ialah Miratul Quran

Fi Tashil M’arifati Ahkami al-Tajwid Li al-Mulki al-Wahhab. Kitab tajwid berikutnya

ialah Tuhfat al-Murid ditulis oleh Muhammad Said Ibn Hasan pada tahun 1266H/1849M.

Berikutnya pada tahun 1286H/1869M penulisan tajwid dibuat oleh Aminuddin bin

Nuruddin bin Husein yang diberi nama Risalah Tajwid. Pada tahun 1287 H/1870 M,

seorang ulamak dari Sambas, Indonesia iaitu Syeikh Haji Mohamad Yasin bin Haji

Muhammad Sa’ad Sambas menulis kitab Tajwid.

Kitab al-Mawahib al-Makkiyyah ditulis oleh Syeikh Abdul Qadir bin Abdul Rahman al-

Fatani. Ia ditulis pada tahun 1296H/1879M. Beberapa tahun berikutnya iaitu pada tahun

1308H/1891M, Siraju al-Qari yang ditulis oleh Syeikh Muhammad Soleh bin Zainal

Abidin al-Fatani pula diterbitkan. Kitab Tuhfat al-Ikhwan diterbitkan pada tahun

1311H/1893M. Pengarangnya ialah Syeikh Ismail bin Abdul Mutalib al-Asyi.77

Selepas tujuh buah kitab tajwid ditulis dalam bahasa melayu maka pada tahun 1315H

diterbitkan sebuah kitab Tajwid yang lebih sempurna perbahasanya dan lebih baik susun

aturnya. Kitab tersebut ialah Mawrid al-Zhom’an Fima Yata’alaq Bi Tajwid al-Quran.

hati kepada yang menyangi ilmu ini.

Kata-Kata Aluan Syeikh Ibrahim Saad Al-Misri Al-Makki

Kata-kata aluan kedua ialah daripada Syeikh Ibrahim Saad al-Misri al-Makki86. Mengikut

catatan sebelum kata aluanya,. Beliau menyatakan:

84 Sheikh Wan Ahmad Al-Fathani dilahirkan pada 1272H/1856M di Patani, Thailand.Sheikh Wan Ahmad Al-Fathani

merupakan ulama Mekah berketurunan Melayu. Antara ulama Mekah menjadi guru beliau ialah Ahmad Zaini bin

Dahlan, Sayyid Hussein Al-Habsyi, Sayyid Abu Bakri Syatha, Sheikh Ahmad Ad-Dandarawi, Wan ‘Ali Kutan Al-

Kalantani dan ramai lagi. Karyanya dalam Bahasa Melayu, antaranya ialah Faridah Al-Faraid fi ‘ilmi Al-‘Aqaid, Fatawa

Al-Fathaniyah, Ilmu Isti’arah dan banyak lagi. Beliau meninggal dunia pada1325H/1908M. Jenazah Almarhum

dikuburkan di Perkuburan Ma’la, Mekah. https://daurahharamain.com/2018/03/02/sheikh-wan-ahmad-al-fathani-

ulama-mekah.
85 Syeikh Abdullah Ibn Muhammad Qasim al-Sanquri, Mawrid al-Zhom’an, 2004, khazanah al-Fathoniyyah, hlmn 1.